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Shrnutí

Tématem této diplomové práce je „Základní souvislost mezi způsobem vedení

účetnictví a zpracováním rozpočtu na příkladu vybrané neziskové organizace“.Cílem

diplomové práce je zdůraznit souvislost mezi sestavováním a kontrolou rozpočtu

a způsobem vedení účetnictví.

Nejprve je zpracována teoretická část práce, kde je charakterizován obecný způsob

vedení účetnictví, základní charakteristika způsobu zpracování rozpočtu, analýza

vybraných údajů v rámci účetnictví potřebných pro zpracování rozpočtu.

Druhou částí je část praktická, ve které je popsána vybraná nezisková organizace

včetně charakteristiky způsobu vedení účetnictví, dokumentace zpracovaných rozpočtů

a návrh metodiky na zpracování rozpočtu.

Souvislost mezi rozpočty a účetnictvím existuje. Sestavení rozpočtu úzce souvisí

s informacemi získanými v účetnictví. Při sestavování struktury rozpočtu vychází

organizace z účtového rozvrhu.

Záleží na tom, kdo rozpočet sestavuje, každý územně samosprávný celek má svého

zaměstnance, který se tímto zabývá a stanoví si úpravu vzhledu podle svého subjektivního

uvážení a podle přehlednosti informací pro uživatele. Rozpočet vychází z účetnictví

a upravuje se o rozpočtové změny. Využití možnosti vedení pouze jediného bankovního

účtu, kterým je účet 231 – Základní běžný účet, se zdá být nejekonomičtější v souvislosti

s objemem majetku, rozpočtu, četností operací, členitostí činností apod.

Klíčová slova: účetnictví, územně samosprávný celek, rozpočet, rozpočtová skladba,

nezisková organizace

Abstract

Subject of this thesis is „Basic relationship between method administration

accounting and processing of budget. It will be demonstrated on the example of chosen

non - profit organization.” The aim of thesis is to point out connection between setting and

checking the budget and method of leading accountancy.

At first is written teoretical part of work, where is characterized general way of

leading accountancy, basic characteristic of processing the budget, analysis of chosen

information needed for processing the budget in accountancy scope.

The second part is practical, where is described chosen non-profit organization and

features of way, how to lead accountancy, documentation of processed budgets and

metodical proposal for their processing.

Connection between budgets and accountancy does exist. To compile the budget is

closely connected with information from accountancy. Organization come out from

accountancy schedule, during the process of puting together budget structure.

It depends on who is puting the budget together. Every municipality has its own

employee, who is engaged in this and also sets appearance arrangement according to his

subjective consideration and according to survey of information for user. The budget

comes from accountancy and is arranged with budget changes. The most economical

seems to use the possibility of leading only one bank account, which is account 231 - The

basic current account in connection with volume of property, budget, number of operations

and activities etc.

Keywords: accountancy, municipality, budget, structure of budget, non-profit

organization
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Úvod

Tématem diplomové práce je zjistit základní souvislost mezi způsobem vedení

účetnictví a zpracováním rozpočtu na příkladu vybrané neziskové organizace. Neziskovou

organizací je v této práci základní územní samosprávný celek – obec. Postavení obce je

stále významnější, což je výsledkem probíhající decentralizace kompetencí a odpovědnosti

za zabezpečování různých druhů veřejných statků pro obyvatelstvo ze státu na územní

samosprávu.

Rozpočet obce jakožto i rozpočty vyšších stupňů územní samosprávy, je nejen

nástrojem realizace koncepce ekonomického a sociálního rozvoje daného území, ale

i prosazování poslání územní samosprávy, financování volebních programů, prosazování

lokálních, resp. regionálních zájmů a preferencí obyvatelstva.

Územní rozpočty se postupně stávají významným nástrojem ovlivňujícím

dlouhodobý ekonomický potenciál daného území. Z institucionálního hlediska je rozpočet

důležitým nástrojem řízení v orgánech obce, regionu, ale i v organizacích v lokálním

a regionálním veřejném sektoru (např. v ČR v příspěvkových organizacích) [Peková,

2004].

Co se týče českého územního zřízení, je nastolen tzv. smíšený systém, kdy jednotky

územní samosprávy vykonávají působnost přenesenou ať I., II. nebo III. stupně (tzv. státní

správu), tak i působnost vlastní (tzv. samosprávu). Rozlišení toho, zda daná záležitost

veřejné správy spadá do ustanovení obce či přenesené působnosti má zásadní význam, a je

zakotveno v § 8 Zákona o obcích jako preference samostatné působnosti: Pokud zvláštní

zákon upravuje působnost obcí a nestanoví, že jde o přenesenou působnost obce, platí, že

jde vždy o samostatnou působnost.

Účetnictví územních samosprávných celků je odlišné od účetnictví podnikatelských

subjektů. Rozsah vedení účetnictví vychází ze široké škály právních předpisů a z Českých

účetních standardů (které nejsou právním předpisem a nelze je tak považovat za závaznou

právní normu) pro účetní jednotky účtující podle vyhlášky č. 505/2002 Sb. Obsah

standardů nesmí být v rozporu se zákonem o účetnictví a ostatními právními předpisy

a nesmí ani obcházet jejich účel. Dle zákona o účetnictví pak použití standardů účetními

jednotkami se považuje za plnění ustanovení o účetních metodách.
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Cílem práce je zdůraznit souvislosti vzniklé mezi sestavováním, popř. kontrolou

rozpočtu a způsobem vedení účetnictví. Diplomová práce má prokázat, že proces tvorby

rozpočtu musí navazovat na způsob zobrazování informací a procesů v účetnictví.
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Teoretická část

1. Charakteristika obecného způsobu vedení účetnictví

Vedení účetnictví územně samosprávného celku se řídí zákonem č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví ve znění pozdějších předpisů a k němu vydanými prováděcími předpisy.

Především je to vyhláška MF ČR č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

zákona o účetnictví pro účetní jednotky, které jsou územními samosprávnými celky,

příspěvkovými organizacemi, státními fondy a organizačními složkami státu, ve znění

pozdějších předpisů.

Účetnictví zachycuje veškeré zákonné hospodářské a účetní skutečnosti. Tyto

účetní případy musí být zachyceny v účetnictví v souladu s příslušnými právními předpisy.

Předpokladem pro sestavení účetní závěrky je správné, úplné, přehledné a průkazné vedení

účetnictví. Obecně lze účetnictví charakterizovat jako vnitřní uzavřenou soustavu

hodnotových informací měřící a hodnotící činnost účetní jednotky.

1.1 Účetnictví ÚSC

Podle zákona o účetnictví jsou územní samosprávné celky účetní jednotky, které

účtují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech

a výnosech a o výsledku hospodaření. Dále jsou povinny účtovat i o prostředcích státního

rozpočtu a finančních prostředcích rozpočtů územně samosprávných celků (dále jen ÚSC).

Informace o hospodaření účetní jednotky obce využívá veřejnost, jako příjemce veřejných

statků, vedoucí pracovníci (zastupitelstvo), státní orgány, zaměstnanci, investoři, banky

a další ostatní věřitelé. Právo na informace u organizací neziskového typu je velice

důležité. Občané mají právo vědět, zda prostředky z veřejných rozpočtů jsou vynakládány

hospodárně a hlavně účelně ve prospěch poslání a cílů neziskových subjektů. Významnou

roli zde hraje i veřejná kontrola. V průběhu vedení účetnictví a sestavování účetní závěrky

územních samosprávných celků postupuje účetní jednotka v souladu s obecně uznávanými

zásadami, zákonem o účetnictví a vyhláškami, díky nimž se stanoví směrná účtová osnova,

postupy účtování, uspořádání položek účetní závěrky a jejich obsahové vymezení pro

různé typy nevýdělečných organizací. Mezi tyto obecně uznávané zásady řadíme:

1) Zásada účetní jednotky – účetní jednotka musí být vymezena jako relativně uzavřený

celek, za který je vedeno účetnictví a sestavuje se účetní uzávěrka;
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2) Zásada nepřetržitosti trvání účetní jednotky - povinnost vedení účetnictví v obdobích

po sobě následujících od vzniku až do zániku účetní jednotky;

3) Zásada nezávislosti jednotlivých účetních období - znamená, že účetní jednotka

zaznamenává účetní případy do období, s nimiž časově a věcně souvisí;

4) Zásada objektivity účetnictví – účetní jednotka musí vést účetnictví úplně, průkazně,

správně;

5) Zásada bilanční kontinuity - návaznost konečných stavů a počátečních stavů

rozvahových účtů mezi jednotlivými účetními obdobími;

6) Zásada oceňování majetku a závazků - každá skupina majetku a závazků;


[…]


22 OODDBBOORR SSPPRRÁÁVVYY MM AAJJEETTKK UU

3111 3639 Příjmy z prodeje pozemků 0,00 76233,00

Odbor správy majetku celkem 0,00 76233,00

33 OODDBBOORR ŽŽII VVOOTTNNÍÍ HHOO PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ AA ZZEEMMĚĚDDĚĚLL SSTTVVÍÍ

Pitná voda

6121 2310 Budovy, haly a stavby 0,00 93922,00

Pitná voda celkem 0,00 93922,00

Odvádění a čištění odpadních vod
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6121 2321 Budovy, haly a stavby 0,00 59488,10

Odvádění a čištění odpadních vod
celkem

0,00 59488,10

Odbor životního prostředí
a zemědělství celkem

0,00 153410,10

44 OODDBBOORR ŠŠKK OOLL ..,, SSOOCC.. VVĚĚCCÍÍ AA ZZDDRRAAVVOOTTNNII CCTTVVÍÍ

Oddělení tělovýchovy a sportu

6121 3412 Budovy, haly a stavby 0,00 630129,98

Oddělení tělovýchovy a sportu celkem 0,00 630129,98

Odbor škol., soc. věcí a zdravotnictví
celkem

0,00 630129,98

Příjmy a výdaje celkem 0,00 343232,98 0,00 887254,23

Tabulka č. 5: Návrh financování

Financování

pol. název schválený rozpočet rozpočet upravený

8115
Změna stavu krátkodobých prostředků na
bankovních účtech

-919300,00 -919300,00

8124
Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých
půjčených prostředků

-758700,00 -758700,00

Celkem financování -1678000,00 -1678000,00

Kapitálový rozpočet, který je uveden v tabulce č. 4, se v tomto případě dělí pouze

na 4 části, ale podle potřeby a podle druhů příjmů a výdajů lze tvořit libovolný počet částí

(odborů) rozpočtu.
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Závěr

Závěrem lze konstatovat, že účetnictví souvisí s rozpočtem tak, že účty jsou tříděny

v závislosti na plnění rozpočtu podle rozpočtové skladby. Souvislost mezi rozpočty

a účetnictvím existuje. Sestavení rozpočtu úzce souvisí s informacemi získanými

v účetnictví. Při sestavování struktury rozpočtu organizace vychází z účtového rozvrhu.

Záleží na tom, kdo rozpočet sestavuje, každý územní samosprávný celek má svého

zaměstnance, který se tímto zabývá a stanoví si úpravu vzhledu podle svého subjektivního

uvážení a podle přehlednosti informací pro uživatele. Rozpočet vychází z účetnictví

a upravuje se o rozpočtové změny.

I když konstrukce dnešní rozpočtové skladby zajišťuje komplexní pohled na

peněžní toky běžného roku, je to pouze jeden z možných „úhlů pohledu“ na tvorbu

hospodářského výsledku. Tento pohled je třeba rozšířit o informaci, kterou nám podává

dobře organizované účetnictví. Zvolený způsob účtování je nutné odvinout od daných

zejména organizačních, pracovněprávních a dalších podmínek. Podle možného a vhodného

organizačního členění se může dospět i k nejúčelnější organizaci vlastního účetnictví

v závislosti na počtu bankovních účtů v peněžních ústavech a odpovídajícímu počtu

syntetických účtů v účtovém rozvrhu obce. V praxi to může znamenat zejména omezení

konsolidovaných operací (převody mezi účty), ale i snížení určitých administrativních

nároků. Obec tak může dnes pružně reagovat na své vlastní potřeby a uplatněním

vhodných postupů sledovat daný cíl. Nesmí se však zapomínat, že jakkoli různé

organizované účetnictví musí vždy umožnit „vytěžit“ potřebné pravdivé a spolehlivé

informace, které jsou obsaženy v účetních a finančních výkazech a jsou základem pro

zasvěcené finanční řízení

Využití možnosti vedení pouze jediného bankovního účtu, kterým je účet 231 –

Základní běžný účet, se zdá být nejekonomičtější v souvislosti s objemem majetku,

rozpočtu, četností operací, členitostí činností apod. [Prokůpková, 2001].

Územní finance, které samozřejmě souvisí s rozpočtem, se více či méně dotýkají

každého z nás, neboť každý z nás bydlíme v určité obci nebo městě, mělo by nás zajímat,

jak hospodaří obec či kraj s finančními prostředky, z nichž rozhodující podíl tvoří daňové

příjmy. Územní samospráva je v ČR vybavena rozsáhlými pravomocemi. Zároveň to však

znamená velkou odpovědnost. V ČR je v současné době kolem 6258 samosprávních obcí,

z nichž celá řada má i poměrně rozsáhlou přenesenou působnost ze státu. O finančních

prostředních, které protékají územními rozpočty – jde o více než 250 mld. korun ročně –
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rozhoduje téměř 63 tisíc zastupitelů v obcích a další stovky zastupitelů na úrovni krajů.

Aby bylo toto rozhodování odpovědné, musí být i profesionální, a to hlavně ze strany

volených zastupitelů. Bylo by proto dobré, aby i o finančních tocích rozhodovali

kvalifikovaní členové zastupitelstev obcí či krajů, aby ve zvýšené míře využívali znalostí

kvalifikovaných odborníků v poradních orgánech [Peková, 2004].
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Příloha č. 1: Účtová osnova
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Příloha č. 2: Rozvaha ÚSC
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Příloha č. 3: Průběh účetní závěrky a uzávěrky
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Příloha č. 4: Návrh rozpočtu na rok 2005
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Příloha č. 5: Návrh rozpočtu na rok 2006
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Příloha č. 6: Rozpočet roku 2006

- 84 -

- 85 -

- 86 -

- 87 -

- 88 -

Příloha č. 7: Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu ÚSC FIN 2 – 12 M
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