Katedra: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ*

Student: *PETRA ČECHUROVÁ*

Studijní obor: *WFEP*

Název diplomové práce: *Základní povinnosti mezi spříšbenými podnikateli a speciální odpovědnost ke základnímu výběru manažerů organizace*

Vedoucí diplomové práce: *ING. MARIE DÁNOVÁ*

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Obecně charakterizujte obsah a spisov zpracování!
Vypočítejte daně u některých organizací.
2. Popište významnost u daní u některých na zpracování!
Vypočítejte.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 14. 5. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: